PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROE

[image: image1.jpg]UEAS-

//)Z.//

Universidade Estadudl
de Mato Grosso do Sul

DIVISÃO DE ESTÁGIOS CURRICULARES SUPERVISIONADOS – DEC

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO Nº. ________-EC/________QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL (UEMS) E A (NOME DA EMPRESA).
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, instituição de ensino superior com personalidade jurídica de direito público, instituída nos termos da Lei Estadual nº. 1.461, de 20 de dezembro de 1993, com sede e foro na Cidade de Dourados – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 86.891.363/0001-80, doravante denominada UEMS, neste ato representada, com autorização da Portaria UEMS nº 060, de 07 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 9.024, páginas 8 e 9, de 14 de outubro de 2015, pelo Pró-Reitor de Ensino, Prof. JOÃO MIANUTTI, brasileiro, casado, professor de ensino superior, portador do RG nº. 327.770–SSP/MS e do CPF/MF nº. 390.618.841-87, residente e domiciliado no Município de Dourados-MS e a __________________(colocar o nome da empresa em maiúsculas e negrito), pessoa jurídica de direito________(especificar se é instituição de direito público ou privado), inscrita no CNPJ/MF nº. ______, com sede na _____________. nº. __, bairro ____, cep. _______, no município de __________ – __, doravante denominada ORGANIZAÇÃO CONCEDENTE, neste ato, representada pelo(a) Sr. (a)_______(colocar o nome do(a) representante legal da empresa em maiúsculas e negrito), __________________(especificar nacionalidade), portador do RG n°_______–SSP/____, e do CPF n° _______, residente e domiciliado no município de ___________ - ___, resolvem celebrar este instrumento jurídico em consonância com o disposto na Lei Federal n° 11788, de 25/09/2008, sob as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente convênio tem por finalidade estabelecer as condições indispensáveis à realização de estágios curriculares supervisionados, junto à organização concedente supramencionada, por acadêmicos regularmente matriculados e com efetiva freqüência nos cursos de graduação ofertados pela UEMS.

1.2. A realização de estágios curriculares supervisionados não acarretará qualquer vínculo de natureza trabalhista/empregatícia.
CLÁUSULA SEGUNDA – TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
2.1. A realização dos estágios dependerá de prévia formalização, em cada caso, do termo de compromisso de estágio, celebrado entre a organização concedente e o acadêmico, com a interveniência obrigatória da UEMS.

2.2. Os termos de compromisso de estágio serão necessariamente vinculados a este convênio e por este regulados subsidiariamente.

CLÁUSULA TERCEIRA – SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcarão com suas despesas de acordo com sua previsão orçamentária.

3.2. A organização concedente poderá ou não conceder bolsas de estudo, traduzidas em valor mensal a ser fixado no momento da assinatura do termo de compromisso de estágio. No caso de estágio não obrigatório, é compulsório, nos termos da lei 11.788/08 o concedi mento bolsa, ou outra forma de contraprestação que venha ser acordada, assim como o auxilio transporte. ( todos os detalhes definidos no termo de compromisso)
CLÁUSULA QUARTA – META E FORMA DE COOPERAÇÃO
4.1. Os estágios curriculares supervisionados devem compatibilizar-se com a linha de conhecimento proposta pelo Curso, possibilitando que este desenvolva atitudes, hábitos e valores profissionais; exercite e aprimore seus conhecimentos no ambiente de trabalho, integrando e interagindo a aprendizagem acadêmica com as resoluções de situações-problema reais.

CLÁUSULA QUINTA – CARGA HORÁRIA
5.1. Em se tratando de estágios curriculares supervisionados obrigatórios, a carga horária a ser cumprida pelo acadêmico é a prevista no projeto pedagógico do curso, ao qual está vinculado, devendo esta ser definida no termo de compromisso de estágio.

5.2. Quanto aos estágios curriculares supervisionados não-obrigatórios, a carga horária diária e semanal não poderá ultrapassar a prevista na legislação vigente, devendo ser definida no respectivo termo de compromisso de estágio.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES
6.1. A UEMS e a organização concedente praticarão todos os atos necessários à efetiva execução dos estágios curriculares, ficando acordadas as seguintes obrigações:

6.1.1. Da UEMS
a) Exigir o fiel cumprimento do plano de atividades de estágio, com a concordância da organização concedente.

b) Contribuir pedagogicamente para a solução de problemas ou dúvidas que o aluno-estagiário encontrar no campo do estágio;

c) Manter contatos com a organização concedente para resolver situações de natureza administrativa ou educacional relativas à operacionalização das atividades do estágio;

d) Prestar informações sobre o desempenho acadêmico do aluno-estagiário que se destine à concessão da autorização para a realização do estágio, quando solicitadas pela organização concedente, bem como sobre quaisquer fatos supervenientes relacionados à vida acadêmica do aluno-estagiário;

e) Realizar credenciamento dos alunos-estagiários, através do termo de compromisso de estágio;

f) Prover supervisor-acadêmico ou professor-orientador para coordenar, orientar, acompanhar e avaliar as atividades do estágio;

g) Informar à organização concedente sobre quais profissionais do seu quadro funcional serão responsáveis pela coordenação, orientação, acompanhamento e avaliação do aluno-estagiário;

h) Efetuar os devidos registros do estágio e a expedição dos documentos necessários;

i) Tomar as medidas cabíveis, de acordo com a legislação vigente, nos casos em que o aluno-estagiário ou a organização concedente transgredir as normas legais e administrativas estabelecidas;

j) Cancelar as atividades de estágio, quando for comprovada irregularidade ou intenção desvirtuadora dos objetivos e metas propostas.

6.1.2. Da Organização Concedente
a) Proporcionar condições físicas e materiais adequados, informações técnicas, legais e documentais necessárias ao ideal aproveitamento do aluno nas atividades do estágio;

b) Designar profissional de seu quadro funcional, preferencialmente com formação no ensino superior ou qualificação adequada, para acompanhar as atividades programadas para realização do estágio;

c) Permitir que o professor-orientador e/ou supervisor-acadêmico devidamente credenciados pela UEMS realizem o acompanhamento ao estagiário durante o período de suas atividades de estágio, nas formas estipuladas pela UEMS, fornecendo-lhes as informações necessárias ao cumprimento de suas ações;

d) Notificar, por escrito, à Coordenadoria do Curso ou a de Estágio a que o aluno-estagiário estiver vinculado ou à Divisão de Estágios Curriculares (DEC), fatos relacionados a comportamentos inadequados do aluno-estagiário, como também a possível substituição deste ou cancelamento ou suspensão temporária da oferta de campo de estágio;

e) Emitir documentos comprobatórios de realização e conclusão do estágio, indicando, resumidamente, as atividades desenvolvidas, o período de estágio e o resultado da avaliação sobre o desempenho do acadêmico;

f) A emissão dos documentos mencionados na alínea “e” deverá ocorrer, também, por ocasião do desligamento do acadêmico;

g) Enviar à Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, após o término do estágio, relatório de atividades, com vista obrigatória ao acadêmico.

6.1.3. Do Estagiário
a) Cumprir fielmente o plano de atividades de estágio, aprovada pela UEMS, com a concordância da organização concedente, primando pela eficiência, exatidão e responsabilidade em sua execução;

b) Atuar com zelo e dedicação na execução de suas atribuições, de forma a evidenciar desempenho satisfatório nas avaliações periódicas a serem realizadas pelo supervisor profissional da organização concedente que acompanha o estágio;

c) Comunicar ao professor-orientador ou supervisor-acadêmico do estágio curricular e à organização concedente alterações nas atividades programadas, apresentando a devida justificativa;

d) Manter postura ética e profissional com relação à organização concedente, respeitando suas normas internas, decisões administrativas e político-institucionais;

e) Respeitar, acatar e preservar as normas internas da organização concedente, mantendo rígido sigilo sobre as informações de caráter privativo nela obtidas, abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar o bom nome, a imagem ou a confiança interna e pública da mesma;

f) Publicar informações acerca da organização concedente em relatórios, artigos científicos ou qualquer outra forma de publicação, somente mediante autorização prévia e escrita da mesma;

g) Manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nível, tanto internamente, quanto com clientes e público em geral, respeitando os valores da organização concedente e os princípios éticos da profissão;

h) Ressarcir a organização concedente qualquer dano material a ela causado por negligência, imprudência ou imperícia;

i) Responder judicialmente por atos ilícitos praticados durante a vigência deste documento;

j) Comunicar à organização concedente, com antecedência mínima de 03 (três) dias úteis, a decisão de cancelar as atividades de estágio, bem como, com antecedência de pelo menos 01 (um) dia, a necessidade de faltar ao turno de trabalho, apresentando justificativa ao profissional responsável na organização concedente;

k) Comunicar, expressa e formalmente, à UEMS (ao responsável pelo estágio no curso) o cancelamento ou desistência do estágio, com antecedência mínima de 03 (três) dias letivos.

CLÁUSULA SÉTIMA – COORDENAÇÃO DO CONVÊNIO
7.1. Para constituir a coordenação técnica e administrativa do presente convênio, ficam indicados, pela UEMS, o coordenador de curso ou o de estágio do curso ou representante da Divisão de Estágios Curriculares (DEC) e, pela organização concedente, o profissional habilitado para esse fim, cabendo a esta coordenação a solução e o encaminhamento de questões acadêmicas e administrativas que surgirem durante a vigência deste convênio.

CLÁUSULA OITAVA – VIGÊNCIA
8.1. Este convênio terá um prazo de vigência de 05 (cinco) anos, contados a partir da data das assinaturas das partes convenentes ou da data de publicação em diário oficial ( conforme definido na publicação).

CLÁUSULA NONA – SEGURO

9.1. A instituição de Ensino (UEMS) fica responsável pelo Seguro de Vida e Acidentes dos acadêmicos, tendo em vista que estes estão assegurados a partir do momento da realização da sua matricula.

CLÁUSULA DÉCIMA – RENÚNCIA /RESCISÃO
10.1. Este convênio poderá ser rescindido pelo inadimplemento de qualquer uma de suas cláusulas e condições ou por norma legal administrativa que o torne inexeqüível, por qualquer uma das partes convenentes, mediante comunicação expressa, com as respectivas justificativas, à outra parte, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

10.2. Havendo pendências, as partes definirão, por meio de Termo de Encerramento de Convênio, as responsabilidades pela conclusão de cada um dos trabalhos, respeitadas as atividades em curso.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – ADITAMENTO
11.1. O presente convênio poderá ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo elaborado de comum acordo entre as partes convenentes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – PUBLICAÇÃO
12.1. Este instrumento terá seu extrato publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, à conta da UEMS.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FORO
13.1. Com a renúncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja, as partes convenentes elegem o Foro da Comarca de Dourados, para dirimir quaisquer controvérsias e dúvidas que venham a surgir no cumprimento deste instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

E, por estarem de pleno acordo, as convenentes assinam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Dourados – MS, ______ de _________________ de _________

	PROF. DR. JOÃO MIANUTTI
 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

	Nome do Representante Legal  da Organização Concedente
NOME DA ORGANIZÇÃO CONCEDENTE

	Testemunhas:

1.______________________________________

Nome:

RG:

CPF:
	2.___________________________________________

Nome:

RG:

CPF:

UEMS / PROE / DEC

Convênio n. º _____________________

Data da Assinatura: ________________

Data da Vigência: _________________

PUBLICAÇÃO

Diário Oficial nº.: ______  Página:_____

Data: ___________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rodovia Dourados–Itahum, Km 12, Cidade Universitária – Caixa Postal 351 – 79804-970 – Dourados – MS

Telefone (67) 3902-2518 Fax (67) 3902-2648

Home Page http://www.portal.uems.br/pro_reitoria/ensino/estagios Correio Eletrônico estagio@uems.br